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I. 

YEXATOREA. 
Mândru este codrului mândra e câmpi'a! 
Preste totu parfume, verdetia si flori ! 
Se leagâna 'n aeru cântându ciocârli'a, 
Diu'a e senina, ceriulu fârâ nori. 

O copila alba 
Culege 'ri câmpu nalba; 
Er' in depărtare 
Se audu fanfare. 

lata, câ in vale, urmatu de multîme, 
Trece Voinicelulu pe unu calu arabu; 
Dar' sta de odată, armasariu 'si tiene: 
Intre flori zaresce crinisiorulu albu. 

Ev'a cea frumâsa 
Este rusînosa 
Vediendu-lu câ vine 
La ea se se 'nchine. 

— „Ce vrei, Voinicele, tu, fiu de Domnu mare, 
Tu, stapânulu nostru, ce mi te inchini ? 
Nu me cunosci ore, nu scii a mea stare'? 
Tu, nobila flore, ce cauţi printre spini ? 

— „Evo, de suntu flore, 
Tu eşti alu meu sore ; 
Tu poţi se-mi dai vietia 
Si vietie-mi dulcetia." 

„Nu voiu câ se aflu care e-a ta sorta: 
Ai dreptu avutîa siesprediece ani; 
Cine-a frumusetiei diadema porta, 
N'are trebuintia de Jitluri si bani. 

„Fii a mea soţie 
Si-ti voiu da ewtîe 
Ininra-mi 66-1 ate 
Si-a nostre palate." 

.Voinicele, Domne! nu-ti'esî din minte,-
Cuata-ti o miresa totu de trept'a ta;" 
Fugi, fugi, nu' me perde cn vorbe 'nflorite, 
Lasa-me in pace': cat' a me uita." 

— De ce eşti tu cruda, 
La amoru-mi surda, 
De ce nu ai mila 
De mine, copila?" 

— „Domne! n'am in. lume decâtu p'a mea muma 
Ce, fiendu betrana, singura o tîu ; 
Ingrigiescu de casa, ingrigiescu de turma ; 
Voiu câ tota vieti'a lângă ea se fiu. 

— „Fii a mea soeie 
Si mum'a-ti se vie 
Câ se locuiesca 
Cas'a-mi parintiesca." 

Inse er' resuna cornu de venatore ; 
Junele da pinteni l'alu seu armasaru; 
Până se nu plece, Ev'a 'i dâ o flore ; 
Elu in schimbu î-i dete ânelu de-unu pretiu raru. 

Si copil'a alba 
Ce culege nalba, 
Cu ochii urmeza 
Pe celu ce veneza. 

II. 
MUM'A. 

— „Ce ai a mea fiica? spune-mi, suferi 6re ? 
Nu te-am vediutu inca asie gânditore ; 
Ochii-ti suntu. câm vineţi, fruntea-ti e palita, 
Me insielu seu tremuri, fiica multu iubita ? . 
Spune-mi nu-ti e bine ? vrei câ se ferbu nalba ? 
Du-te de te culca deca te semti. slaba, 
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Pre 'ti dai ostenela si ast'a nu-mi place ; 
Tu faci totu in casa, er' eu n'am ce face ; 
Lucrezi t6ta diu'a, treci noptea 'n veghiere . . . 
Dar' cum, ce 'nsemneza atât'a tăcere ? 
Respunde . . . vorbesce . . . o! o! gâcescu t6te 
Cum ? tu a mea fiica ? o ! nu, nu se pote . . . 
Cin' ti-a datu ânelulu ce 'n mâna-'ti lucesce 
Ce! ast'a-e speranti'a ce peptu-mi hranesce ? 
O D6mne ! ia-mi vieti'a; o ! iami-o mai bine, 
Decâtu ca se aflu a fiici-mi rusîne ! 
O Evo! de astadi nu eşti a mea fiica, 
Eu lasn asta casa; nu voiu se se dîca 
Ca vieti'a tienut'-a de adi pana mâne 
Cu pretiulu rusînei nu vreu a ta pane, 
Mai bine 'ntindu mân'a la usia străina . . . 
— „O maica! o maica ! nu am nici o vina, 
Si marea-ti mânia e reu indreptata, 
Căci fiic'a-ti iubita e inca curata." 
— „Nimicu nu voiu crede câtu lucruri străine 
Voiu sci că se afla tienute de tine ; 
Te du câtu mai iute si da ast' anelu 
La celu ce tî-lu dete, ori-cine ar' fi elu." 

III. 
BALULU. 

Sal'a cea mare e luminata ; 
Music'a cânta, 6spetii vinu, 
Si ridu si joca si se imbata 
Unii de-amoruri, alţii de vinu. 

Balconulu salei da pe gradina 
Ce e frumâsa ca intr'unu visu; 
Cascade, chioşcuri, flori si lumina 
O schimba magicu in paradisu. 

E bine-acolo se faci amorulu, 
Acolo Venus e priinciosu ; 
Poţi fora tema se-ti esprimi dorulu, 
Mergendu in crângulu misteriosu. 

Mirele june si-a s'a miresa 
Se tragu din sala si ratacescu 
Prin negre-alee cu umbr'a desa; 
Acolo 'n pace de-amoru vorbescu. 

Ce e mai dulce in asta lume 
Decâtu alu nuntiei doritu minutu, 
Cându ântâiu mirii 'si dîcu pe nume, 
Se strîngu in braijie si se sarutu? 

— „Voinicelu, dîse, copil'a brun», 
Vedi cum mii stele pe ceriu lucescu ? 
Ce sera dulce! ce alba luna! 
Par' ca cu tote de-amoru vorbescu." 

— „Scumpa Eleno, iubescu natur'a ; 
Dar1 asta sera nu o admiru : 
Cându 'ti vedu ochii, cându 'ti audu gur'a, 
Uitu universulu, sunt in deliru !" 

— „Iubite, balulu me ostenesce; 
Asiu vrea mai iute singuri se fimu; 
Nu e-asie, spune, marturisesce, 
Ca 'ntr'o iubire o se traimu ?" 

Oh! alu meu angeru! ântâi'a 6ra 
In a mea'vietia adi am iubitu j 
Si s§mtu c'amorulu e o comora, 
Ca e unu bine nepretiuitu." 

—„Minţi!" dîse-âtUnCea unu glasu la spate; 
Eşti fkrk sufletu, o Voinicelu ! 
Ieri iubiai p'alt'a, nu mai departe: 
Cunosci ? privesce acestu ânelu ?" 

Elu se intorce ; inse vai ! simte 
Unu fieru pre rece in alu seu peptu ; 
Murindu sîoptesce aste cuvinte: 
„P'ucidietoriu-mi Mu iertu! . . î-lu iertu ! 

IV. 
XEBUXI'A. 

Erâ 'n mediulu iernei si-o alba ninsore 
Cu vergur'a-i manta pamentu 'nvelea ; 
Cântau câte-odata paseri cobitâre; 
Er' unu v§ntu subţire ghiaci'a poleia. 

Intr'o casa vechia, de venturi bătuta, 
Zăcea o betrâna pe unu aspru patu; 
O palida feta stă la capu-i muta, 
Că frundi'a cadiuta lâng' unu trunchiu uscatu. 

„Evo! dîse mum'a, eu lasu asta lume, 
Me ducu und' me chiama alu meu creatoru; 
Tu ce te vei face singura, o ! spune ? 
Cându gândescu la tine, de doue ori moru! 

Er' a s'a copila ce o ascultă, 
In locu de-a respunde, se puse-a cântă : 

„Intr'o dî cu sore 
Dela venatore 
Voinicelu venîa ; 
Elu zări o feta, 
Alba si curata, 
Ce flori culegea. 

„Spre ea se 'ndrepteza 
Si-o imbraeisieza, 
Dându-i unu ânelu ; 
Fet'a amăgită 
Crediendu ca-e iubita, 
More după elu. 

„Elu nici ca gândesce, 
Cu-alt'a se unesce 
Chiar' a dou'a dî; 
Er' biet'a amanta 
Ca este trădată 
Iute audî; 

„In a s'a mânie 
Merge si sfasîe 
P'alu seu tradatoru : 
Eu sunt acea feta 
Si sum resbunata 
De-unu nebunu amoru." 

„Vedi, iubita muma, 
Acea alba spuma? 
E unu riu curatu : 
In ap'a-i ce curge 
Pat'a mea de sânge 
Am fostu de-am spalatu, 

„Dar' vai nu se spală 
Mân'a-mi criminala 
Nici cu siepte mari; 
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Sta de î-mi areta 
Câ riu mi se ierta 
Relele urmări ! 

„Fui odiniâra. 
Alba capriora, 
Câ ventu-alergâmu ; 
Apoi paserica 
Eu fui mititica, 
Câ gândulu sburâmu ; 

,,Kr' acum sunt flore, 
Sunt nemisîcatore, 
La tulpina tîu ; 
Sorele me arde ; 
Ploi'a asupr'a-mi cade, 
X'asiu mai fi se fiu ! 

,,Xu sunt focu de paie 
Ci sunt o văpaie 
Flacăra de-amoru 
Tiene, Voinicele, 
Aste floricele, 
Flori pline de doru. 

Vino lângă mine ; 
Candu sunt lângă tine 
Uitu totu pe pamentu. 

„Inim'a-ini se strînge 
Vedu pete de sânge 
Si-unu negru mormentu ! 

Ast'felu cânta Ev"a si mas'a muiî-se 
Fr' biet'a copila inca mai trai 
Până 'a primavera; epoc'a venl-se 
La care 'n câmpie ântâiu intelni 
Voinicelulu mândru care-o amagi-se ; 
In acea câmpie, la unu anu muri. 

Acolo s'areta 
Noptea câte-odata 
O fantasma alba 
Ce culege nalba; 
Er' in depărtare 
Se audu fanfare. 

George Cretianu. 

22eser"rrist"U.l-a.. 
— Noveleta originala. -

Erâ tocmai pre la mediulu unei dîle caldurose de 
vera, candu la sgomotulu stradeloru pardosite se mai 
adăugea si sunetulu tobei, ce premergea unui despartie-
mehtu de soldaţi frânţi de alergatur'a unei manevre 
si cari cu tote acestea mai aveau inca de a-si paraşi 
cortelele celea vechi si a-si cautâ pre cele noue. 

Domn'a Bujoreanu eră forte mâhnită de asta dis-
pusetiune, câ-ci venia la rendu patrariulu loru, si ce-e 
dreptu cas'a ei eră ospitala, — primia cu dragu pe ori 
sî cine, — dar' pentru unu -ostasiu reservistu nu mai 
sciea afla neci unu locu potriviţii. — Eră încurcata EU 
sciea ce se facă, unde se-lu asiedie? Antâiu câ se nu 

se stremtordsca pe sine, a dou'a câ se nu supere pe 
unu omu strainu — pote inca si omu de cinste, cum 
adecă se aflau mulţi prin regimentele de reserva, si a 
trei'a voia se indestulesca si pe d.-nulu locoteninte, care 
se indatinâ a cerca locuintiele soldatîloru, si care eră 
gafa la momentu a redacta pedepse banale, unde nu 
erâ renduela si curatienia. 

Pre lângă astea apoi tocmai acum i pica reu âstu 
omu strainu, câ-ci avea feta mare si se întorceau pre 
la casa nesce peţitori de frunte ; — si apoi ce scii! pote 
se fia ceva, si apoi la asie ceva nu mai poţi avea grige 
de t6te lipsele unui omu necunoscutu. 

Apoi de! — dîse ea fetei, cale vale de t6te. se ffa 
numai romanu! . . . 

Bine dîci mama, — o intrerupse Liz'a zimbindu cu 
dre-care duketia amestecata cu puţina siretie, — ffa 
romanu, câ-ci de altu neamu tî-e mai sfiela. Si apoi ce 
vrei? Noi inca suntemu romani, si romanu cu romanu 
se intielege mai bine. 

Convorbindu ast'feliu, ele nu-si intrerupserâ nici 
pre unu momentu firulu lucrului; câ-ci erâ regula la 
ele câ se se sfătuiască fara câ zam'a se de in focu, seu 
friptur'a se-si pierdia din gustuos'a ei rumeniala. 

Cas'a d.-lui Bujoreanu erâ intr'un'a din cele mai 
viuoie parti ale orasiului, adecă in partea jidaniloru — 
unde se reversase darulu cerescu intr'o mulţime de copii, 
ce ciuliau acum la numerii ce impartie caprariulu, câ 
sosindu unulu de a loru se erumpa in vivate, condu-
cundu ast'feliu pe soldatulu ospe câ in triumfa. 

Trecuse or'a de amediadî, se gatase list'a intrega, 
copii se imprasciasera, soldaţii erau la gazdele loru. afara 
de unulu — si acel'a erâ dora celu mai ostenitu. 

Indesiertu se uita impregiuru, indesiertu jupauulu 
caprariu se uita la insemnarea lui, — numerulu 473 mai 
erâ de inlocatu, dar' ore unde? — Strad'a era drdpta 
cum se cade — numerii la loculu loru, numai unulu 
lipsia si tocmai celu desemnatu ostasiului ostenitu. 

Ce e dreptu ca intre doue case se afla unu zidu 
cu o usia, ace'a inse potea da in vre-o gradina; cum 
se-si ajute, pe cine se întrebe cându totu ce erâ viu 
dispăruse ? 

Erâ amarîtu jupanulu caprariu, câ-ci si elu aler­
gase cu tota povor'a in spate; si apoi erâ si flamendu, 
flamendu câ unu lupu. — Cum avea se asiedie inse pe 
âstu din urma ostasiu, — se-lu lase in drumu, dar' ce-lu 
asceptâ pre elu atunci ? 

Nici candu dora nu si-ar' fi blastematu mai din 
sufletu domni'a câ tocmai acum, deca nu vede deschi-
diendu-se usi'a — si in ea pe domnisidr'a Liz'a, er' după 
ea casuti'a curata, ascunsa in umbr'a pomiloru frun-
diosi. 

Salutarea respectuosa vedi din destulu, câ-lu scă­
pase din o încurcătura grea. 

Liz'a erâ o feta ce nu primise in educatiune si 
acea închipuire desierta, ce impetresce anim'a. Ea re-
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mase cu sufletu curatu, destoinicu de bucurii si supe-
rari, si totu-de-a-un'a gat'a de a ajuta din câtu adecă 
potea. 

Privise dara pe bietulu ostasiu si intielese câta 
lipsa avea de odihna. Ea-lu conduse prietenesce, intre-
bându-lu : ce este ? 

Romanu! — respunse elu punendu mân'a la căciula 
cu atât'a istetîme, incâtu Liz'a incepii a mesurâ figur'a 
lui mojica, ce porta câ firma o facia arsa de sore, din 
care nisce ochi albaştri privlau lumea, cum 'Iu privla 
lumea pe elu, adecă fora picu de interesu. 

Stătuse si inaintea d<5mnei Bujoreanu, si ea fii pe 
deplinii indestulita cu densulu. La inceputu se aretâ 
genante, rogaudu-se se nu-lu bage in casa, ci se-lu lase 
afara sub ceriulu liberu . . . se odichnesca la busuiocu 
si trandafiru, cum nu mai odichnise, ca-ci avusese ursita 
r e a — s e încurcase in multe chipuri cu biet/a vtetia. 

Acestea cuvente le-au insocitu o adânca oftare, si 
d.-sior'a Bujoreanu i aretâ mes'a intinsa sub unu siopru 
umbritu de nisce vitie de vie, de după care se zarea 
si capetâiulu curatu alu unui patu, ce era alte dâti 
pentru somnuletiulu de dî a gazdei de casa. — Apoi i se 
făcuse dâmnei mila de omeni'a bietului ostasiu, vedien-
du-lu cum câ unu crestinu bunu 'si facil cruce, si se 
asiediâ la prandiu. Ea erâ fe't'a unui preotu dernnu de 
t6ta stim'a si dădea multu pre toţi acei'a, cari in aste 
vremuri resfaţiate 'si mai aduceau aminte si de Ddieu. 
Se grăbi deci iute si-i preveni cu unu paharelu de ra­
chiu, pe care romanasiulu nostru 'Iu storse in sanetatea 
gazdeloru si-a prunciloru mari si mici ce aveau. 

— Numai ast'a un'a o avemu — dise domn'a are-
tandu spre Liz'a — ast'a un'a ne este si mica si mare. 

— Si Ddieu santulu se vi-o danrâsca pre cocon'a cu 
sanetate — pofti elu din anima curata, — pre acest'a 
se vi-o invreduicesca cu norocu si bine. 

Mamei i se deschise sufletulu in fagi'a acestui stra-
inu de omenie, ce sciu se c6ra ceriului o binecuventare 
pentru fet'a ei. — Ea se uită cu o dragoste la Liz'a, ce 
nu avea frumseti impodobitore câ altele in verst'a ei, 
dar' erâ intielepta de-ti erâ fala se schimbi o pareche de 
vorbe cu ea. 

Si mama-s'a avea dreptu a se mândri cu ea, câ-ci 
Liz'a erâ o minune. — In vremea acest'a, cându o co-
pilitia ce se pomenesce in ântâiulu baiu are indrasnel'a de-a 
agral pe aristocratulu voluntariu „d.-le conte" — era pe 
ofişierulu din poporu cu „d.-le locoteninte" — vedeţi in 
acâst'a vreme ciudata, cându si fetele umbla cu sîsc'a 
diplomaţiei, Liz'a erâ unu mărgăritarul, — ea nu cautâ 
la starea seu rangulu cuiv'a, ci la persoVa si portarea 
ce avea. 

Cu firea s'a istetia avea împreunată si o anima 
cam dragulla. Sciea mai cu sema se vegheze câ nu 
cumva se sufere cineva prin nebagarea ei de s6ma, câ-ci 
dîcea ea; 'ti cade forte greu a suferi fora de vina. 

In âstu modu avea darulu de a da fiesce-carui'a 
stim'a ce i se cuveniâ. 

In modulu acest'a erâ si crescută ea cu multa gri-
gia, cu mai multa de cum cere mod'a tempului de facia. 
Se pricepea la renduial'a casei •— erâ maiestra in croi-
tura si cusetura, apoi scfea cantâ la fortepianu, si vorbia 
pe lângă neoasi'a limba romanfjsca, si nemt/esc'a de sa-
lonu. Hei si mai scia inca ceva! Sciâ jocâ ftfrte bine, 
mai cu se'ma in „Romana" nu atingea pamentulu, cu 
atât'a gingasîa si graţia se invertiâ. 

Nu erâ dara de a se mira ca adese-ori se întor­
ceai prin cas'a lom juni cu vâpâi ascunse, ce cautâu 
numai prilegiulu a se destăinui, si-a lasâ câ par'a se 
se inaltie câ nisce fuidre aprinse până la ceriulu dra­
gostei angeresci. 

Dar' Liz'a erâ pi'6 multu femeia, câ se nu preceda 
cum se-si cârmueze vorb'a, câ acei juni se nu p6ta afla 
calea dr6pta; erâ sîreta din destulu pentru a-i tiene pre 
toţi in farmece asia cum tiene mirosulu fldrei pe nebu-
nulu fluture de v6ra. (Va urma.) 

Emili'a Lungu. 

- A -

"CTn-u. suspinii. 
— La mârtea mamei mele. — 

Oh lasa-me in pace fantasia usiora ! 
Se plângu se veisu la lacrimi, ca-ci eta sum orfanii. 
Lipsitu de mam'a-mi dulce, la care-odinioia 
Odichna, mangaere sî-amoru mamescu aflăm. 

Acum ne-avendu pe neme, câ nai'a aruncata 
De viscole turbate din malu pâna-'ntr'-altu malu, 
Plutescu pe-a vietTei cale, de valuri sbuciumata . . . 
Lovitu far' de crutiare, de-alu sortii arcu fatalu. 

Vieti'a-mi este trista . . . dorerea-mi e cumplita . . . 
Si steu'a fericire! o vedu ca mi-a apusu . . . 
Ca-ci vai! angerulu dulce, a mea mama iubita . . . 
Lasându-me-'n suspine pe veci .... pe veci s'a dusu! . . . 

Sosi si primaver'a eu dîlele-i senine 
Si totulu in natura se pare fericitu . . . 
Dar1 eu ? . . oh! pe-alu dorerei oceanu fara de fine, 
înfrânţii . . . sdrobitu cu totulu plutescu . . . neconteniţii. 

Si unde se-mi cercu Domne ! fiintia generosa 
Se-mi dîca cu iubire cuventu consolatorul ? ! . . 
In lume ? . . . ea-i dedata, pe ran'a dorerosa 
In locu de leacu a-'ntinde, veninu ucidietoriu! 

Eu vedu ca nu-i sperantia se treca-a mea-'ntristare . . . 
Prevedu ca sortea cruda me-a bate . . . ne'ncetatu . . . 
Oh curgeţi dara lacrimi . . . curgeţi far1 de-'ncetare 
Ca-ci astfa e pedeps1a la care-su condemnatu!,'.", 

Nogioridu, 5 Apriliu, 1880. 

Pi. Selageanu. 
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SECRETELE A LORU TREI NOPŢI 
SEU T R E I MORŢI VII . 

(Romanii anglesu d. H. Frankstein.) 
(Continuare.) 

Capitlulu XXII. 
B, e f u g i u 1 u G AV e n d o 1 i n e i. 

Cas'a, in care 'si afla refugiu serman'a Gwendo­
line, nu eră nece avute, nece plina de comodităţi. Eră, 
o locuintia din cele mai modeste. Aci locuia preotulu 
Myner cu soşi'a s'a Granger, fost'a guvernanta a junei 
Gwendoline. Averea acestor'a abia le ajungea de pre o 
dî pre alfa, asie in câtu nici candu nu potura a pune 
ceva la o parte pentru „dîle negre." Ei se ocupau cu 
instruirea câtoru-va prunci si din veuitulu acel'a trăiau. 
In acesta locuintia modesta si la ast'feliu de amici 'si afla 
jun'a n6stra refugiulu. Ce surprindere! Ce mirare a po-
tutu stern! asta impregiurare in Granger si so9iulu ei. 

„LTnde-ti este suit'a?" intrebara pre jun'a Gwen­
doline. 

„Sum numai singura!" respunse jun'a cu ochi plini 
de lacrimi, „eu nu am patria nici amici, afara de d.-
vostra!" 

„Dar' Quillet a moritu? au dtfra a venitu acasă 
marchisulu?" 

„Nu, nici un'a nici alt'a, ei . . . . am aflatu nu de 
multu despre originea mea; am aflatu ca nu sum nici intr'o 
rudenia cu marchisulu Marcliam; cu unu cuventu 'mi 
sciu t6ta istori'a!" 

„Asiadara d.-t'a tote le scii?!" dîse Granger. 
„Sciu! dar' d.-t'a inca trebue câ le scii!?" 
„Asie-i, eu am vediutu chiar' si mormentulu 

maicei d.-t'ale precum si monumentulu cu inscriptiunea: 
„Magdalen'a." 

„Dar' cine i-a datu acelu nume! cine a cutezatu 
a-i insemnâ mormentulu cu densulu?" 

John si cu soşi'a s'a Quillet.— Dar' iubit'a mea! 
asculta-me: ori mai curundu, ori mai tardîu trebuiai d.-t'a 
se afli tote, eu me temeam numai de or'a desco-
perirei. Eu petrecundu in Lonemoor câ, guvernanta am 
aflatu indata cumca unu secreţii domnesce in ace'a casa, 
pre care apoi l'am sciutu." 

„Si ai potutu se me iubesci si după aceste ?" 
„Da! câ-ci eu nu am stimatu rangulu, nici averea, 

ci bunătatea animei d.-t'ale!" 
„Acum" •— dîse jun'a — „eu voiu a-ti ff o adeve-

rata fiica, dar' trebue se-mi dai si mie ceva de lucru 
câ se-mi câscigu ins'a-mi cele de lipsa! 

„Ei bine! dar' eu nu potu a-ti presta aci nece 
avere, nici comodităţi, am inse unu ce mai pretiosu si 
acest'a este: i u b i r e a mea!" 

Dicundu aceste conduse pre jun'a in chili'a de 
mâncare, care desî mica dar' eră mobilată cu gustu. 
Mâncarea li fu simpla dar' gustuosa. După mâncare tre­
cură ambele in chili'a unde se afla preotulu Myner. 

Ace'sta chilia erS destinata pentru sc6la; in lun-
gulu ei erau mese pentru copii. Aci se afla preotulu ocu-
patu cu nesce decopiari. La intrarea muierei s'ale cu a 
străinei elu indata se scola. Statur'a lui eră Înalta, pu-
cjnu plecata si cu o fisonomia trista. Elu porta ochielari, 
vestmentele desî învechite dar' erau curate. Din totu 
esteriorulu lui poteai deduce câ vieti'a lui nu i-a fostu 
pre buna. „Ana onore a-ti presentâ pre scolariti'a mea 
d.-sior'a Gwendoline Winter" dise soşia s'a. 

„Me bucuru!" respunse elu oferindu-le nesce 
scaune. 

„D.-si6r'a Gwendoline ne va fi de acum înainte 
fiica. Ea se incredintiCza noue, eu sperezu ci vomu 
pot6-o 8113116116, câ-ci e pre tenera pentru de a esî sin­
gura in lume." 

„Curiosu lucru" dise preotulu esaminandu pre juna, 
mie mi se pare a mai fi vediutu undeva o persana 
asemenea ei, dar' nu-mi potiu aduce aminte de ace'a 
persdna. 

„Dar' ce vomu face cu jun'a ast'a?" 'Iu întreba 
S09i'a s'a. 

„Ce vomu face? vomu afla si ei vre-o ocupatiune. 
(Va urmă). P. J. Grapini. 

Raportu asupr'a noului proiectu de ortografia romana. 
(Fine.) 

Asia dar semnulu accentului de intonare pusu de­
asupra lui e si o ar potea se aibă numai atunci intie-
lesulu diftongului ea si oa, cându in adeveru ori-ce e 
si o intonatu s'ar si preface in ea si oa. Dar funduci, 
precum amu vediutu, nu este asia, ci din contra e si o, 
de si intonate, in jumetatea casuriloru nu se prefăcu 
in ea si oa, insemnarea loru cu accentulu intonării pen­
tru a le aretâ diftongarea este lipsita de logica. 

Unu altu argumentu in contra numitului accentu 
ne pare a fi urmatoriulu: acelu a ce si'lu insotiescu 
uneori vocalele e si o, cându sunt intonate, nu este o 
simpla negligentia a limbei, ore cum unu obiceiu fone-
ticu, care ar potea totu asia de bine se dispară din 
pronuntiare si carui'a dar i este de ajunsu de a fi 
numai aratatu in trecatu prin semnulu intonării; acelu 
a din contra a ajunsu a fi in limb'a nostra totu asia 
de inportantu câ si sonulu radicalu, din care provine, 
fiinducâ uneori ilu consuma chiaru pe acesta si remane 
singuru. 

De es. din veară, peana, peară, veargă, vearziă, 
measă, afară etc. Romanulu a facutu vară, pana, pară, 
varga, varziă, masă, afară etc, si adese acolo unde a 
pastratu diftongulu ea, l'a prefacutu in ia de ex. piatră, 
iapă etc. (Legea fonetica este, câ ea si oa tindu a se 
preface in a mai alesu după labiale si r, uneori si după 
sibilante.) Acesta pierdere a lui e din diftongulu ea si 
prefacerea lui in simplulu a este asia de inradacinata 
in limba, in câtu unele cuvinte cu unu e primitiva sunt 
apoi variate in declinare câ si cându aru fi avutu unu 
a primitivu. Pe cându de es. in plurarulu din pană, 
pară, varga se reinfatisie'dia e si se dice pene, pere, 
vergi, in alte cuvinte analoge, nu se mai infatisiedia 
nici atunci, ci a se schimba in ă câ unu o primitivu; 
ţară, ţari, pradă, pra&d etc. 
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Caracteristicu este si esemplulu unui oa provenitu 
nu din o,-ci din a primitivii: foame din lat. fames. 
Este dar cu nepotintia de a ascunde subt accentu so-
nulu a provenitu din intonarea lui e si o. 

Acesta argumentare nu este inse inpavtasita de 
intr6g'a comissiune; unii membri sustînu a se păstra 
scrierea 4 si o, intre aceştia e d. Baritiu, care a fostu 
totudeuna de părere, câ in genere trebue luata de prin­
cipiu ortograficii etimologia mărginită la formele actuale 
ale limbei romane. Remane, câ in urm'a unei discu-
tiuni generale a d-vostra a tuturoru, se decidă maiorita-
tea voturiloru si asupra acestei controverse. 

Trebue se amintescu inse, câ si aici unii Cipariani 
sunt dispuşi a face concessiune, si me referu erasi la 
citatulu studiu ortograficu alu „Telegrafului Romanu" 
din Sibiiu. Caus'a pentru care aceşti Cipariani nu se 
inpotrivescu la scrierea ea si oa, este câ vedu sunetele 
radicale e si o păstrate si in acesta scriere si câ, odată 
sunetulu radicalu pastratu, le este etimologicu indife­
renţii, daca glăsuirea ea, oa se arata prin accentu s6u 
prin insusi liter'a nou introdusa. Se citedia si exemple 
din alte limbi neolatine, relative totu la diftongarea lui 
o latinu, spân. bueno (bunus), luego (locus), franc, neuf 
(novus), feu (focus), dar' mai alesu ital. d. e. conjuga­
rea lui morire: muoro, muori, muore, moriamo, tnorite, 
muorono etc. 

Se intielege, câ cercetarea ntfstra de mai susu s'a 
raportatu numai la caşurile, cându ea si oa proveneau 
in adeveru din lungirea lui e si o prin accentu. Câ-ci 
in celelalte caşuri, unde a este din capulu locului o 
vocala de sine statatore cu unu intielesu propriu gra-
maticalu, chiaru cei ce de almintrelea scriu 4 cu ac­
centu, trebue se iuseuînedie pe a deosebiri. De es. 
face făcea, duce ducea. Aici a este vocala tiectionara 
a inperfectului si a scrie face, duc6 ar fi iu orice casu 
o gresiala de ortografie. — Asemenea trebue se se 
scrie stea si nu ste. 

Domniloru membri, 
Acesta este resultatutu desbateriloru urmate in 

sinulu comissiuni, ce a a'ti bine voi tu a o alege pentru 
lucrarea proiectului de ortografia. 

Spre a ve da unu esemplu practicu pentru infa-
tisiarea, ce ar avea scrierea romana după acesta orto­
grafia, am onore a ve alătura o transcriere conforma 
cu regulele aici stabilite. Este Cqnteoulu gintn latine, 
ce l'am transcrisu, cantatu de acelu poetu si colegu 
alu nostru, căruia natura pare ai fi datu menirea de 
a infatisiâ geneiatiuniloru contimpurane tota frumseti'a 
eufonica a limbei nostre materne. 

Fâra îndoiala lucrarea ntfstra, asia cum vi-se pre-
sinta, nu deslega si nici nu atinge t6te întrebările ce 
ni le pune ortografi'a romana. Noi amu crediutu, câ 
de ocamdata a fostu bine a se însemnă prin câte-va li-
neamente mari form'a genei ala a scrierii nostre, lasandu 
aniloru viitori sarcin'a de a ficsă tote amănuntele orto­
grafice, unele iu parte atarnandu dela o lucrare defini­
tiva asupra gramaticei si asupra vocabulariului limbei 
romane. 

Ori-care va fi decisiunea d-vostra pentru astadi, 
credu câ toţi vomu fi inspiraţi de dorinti'a de a publică 
Analele Academiei subt o forma a scrierii lom, care 
se nu ne desbine de mişcarea generala a literaturei 
n6stre in ace'sta privintia, ci se pună Academi'a romana 
in launtrulu si in fruntea acestei mişcări. 

Bucuresci, 8 Aprile 1880. 
T. Mai o r e seu. 

Gânteculu giniei latine. 
(Scrisu dupe ortografi 'a nou-proiectata.) 

Latina gintă e regină 
Intr'ale lumei ginte mari. 
Ea poartă 'n frunte-o stea divină 
Lucind prin timpii seculari. 
Menirea ei totu inainte 
Măreţ iudreaptă paşii sei, 
Ea merge 'n capul altor ginte, 
Yersănd lumina 'n urma ei. 

Latina gintă-i o virgină 
Cu farmec dulce răpitor ; 
Stiăinu 'n cale i se 'nchină 
Si pe genunchi cade cu dor. 
Frumosă, vie, zimbitoare 
Sub cer senin, in aer cald, 
Ea se oglindă 'n splendid soare, 
Se scaldă 'n mare de smarald. 

Latina gintă are parte 
De-ale pământului comori, 
Si mult voios ea le imparte 
Cu cele lalte-a ei surori. 
Dar e teribilă 'n mânie, 
Căndu braţul seu liberator 
Lovesce 'n cruda tiranie 
Si luptă pentru-al seu onor. 

In dfoa cea de judecată 
Căndu faţă 'n cer cu Domnulu sfăntu 
Latina gint' a fi 'ntrebată : 
Ce ai făcut pe-acest pâment ? 
Ea va respunde sus şi tare : 
O doamne, :n lume căt am stat. 
In ochii sei plini de-admirare 
Pe Tine te-am representat. 

V. AJecsandr 

(Urmare) 

Dreptu este, câ beseric'a greco-orientala din Bu-
covin'a are unu fondu de milione, asia numitulu „fondu 
religionaru greco-orientalu." Dara d.-lu Baritiu pare a 
nu cunosce mai de aprope starea actuala a acestui fondu. 
Lasu deci se urmedie aice — iu scopulu lămuririi acestei 
cestiuni •— raportulu comitetului convocatoriu de „prim'a 
adunare poporala in caus'a autonomiei besericesci dreptu-
credintiose din Bueovin'a tienuta in Cernautiu in ll/si 
Juniu 1870," care raportu iu cetitu de presiedintele 
comitetului convocatoriu — gloriosulu bucovine'nu Geor-
giu Hurmuzachi — inaiutea unei multîmi de poporu 
dreptu-credintiosu adunatui n localităţile „societăţii pen­
tru dare de semnu" de langa gradin'a publica cam in 
numeru de 3000—4000, intre care câ la 180 de preoţi, 
mai toţi patronii besericesci, amploiaţi, invetiatori si 
crasieni din tote orasiele tierii. ') 

Raportulu suna asia: 
„Domniloru si fratiloru! Au fostu unu tempu, fn 

care poporulu asceptâ binele seu numai dela locuri mai 
iualte; si nici nu potea se facă ast'feliu, câ-ci tota poterea 

') Despre acest'a adunare s'a publicatu o brosiura intitulata : 
..Prim'a adunare poporala in caus'a autonomiei hesericei dreptuert-
dintidse din Bueovin'a tienuta in Cernautiu in " 23 Juniu 1S70.U 

Se vede inse ca ace'a brosiura seu ca nu s'a pre respanditu pintre 
romani, seu ca cuprinsulu ei după diece ani s'a straeuratu din me­
moria. Rogu deci câ on. redactiune se benevoiesca a face locu in 
colonele '„Amietiui Familiei' intregu raportului de mai susu, pentru 
ca prin acest'a credu ca se voru re'nprospetâ lucruri de importantia 
pentru intregu publiculu romanescu. Raportulu memoratu se afla 
publicatu in brosiura amentita incepandu dela pagina H sequen-
tia M. 
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fiindu adunata in man'a stapanitonului, elu punea sin- , 
guru la cale trebile imperatiei si hotaria singuru despre 
binele si sortea poporului. 

Acelu tempu au trecutu. Prea induratulu imperatu 
a imp&rtîtu — in inalt'a s'a intieleptiune si mărinimie — 
de buna voia ace'a potere cu poporulu, dandu-ni „con-
stituthmea* legi fundamentale de stătu (strigări entu-
siaste de: se traiCsca!) prin cari ni se fagaduescu si ni 
se garante'za drepturile cele mai de căpetenie civile si 
politice ale tieriloru celoru libere; eY mai alesu drep-
tulu celu mare de a lud si poporulu parte la facerea 
toturoru legiloru si la punerea la cale a toturoru trebi-
loru, cari privescu binele lui. Acum seu nici-odata se 
va adeveri in privinti'a tierii ntfstre cuventulu: „cumu 
'ti vei ascerne, asie vei dormi." 

Acum nu ne vomu pote" plânge mai multu de ni-
mene ci numai de nepăsarea seu slabitiunea nostra, 
daca vomu suferi in tăcere intru un'a seu alt'a reulu 
celu vechiu seu nedreptatea tempuriloru trecute. 

Asta stare a lucruriloru a indemnatu deci dara 
pe tute poporele imperatiei a-si caută cu statornicie pe 
calea legiuita tote drepturile ce li se cuvinu. Si pe dî 
ce merge vedemu, câ cei ce-si cunoscu drepturile s'ale 
si sciu a le aparâ cu bărbăţie, dobândescu in urma, ce 
li se cuvine; pentruca Domnedieu este in partea celoru 
asupriţi, ce umbla după dreptate (strigări prelungite de: 
bravo!) 

Unde din cele mai scumpe drepturi ale nostre, ce 
ni s'au intaritu prin constitutiunea din Decemvrie 1867, 
este dreptulu neatârnării besericei nostre ortodocse de 
catra amesteculu deregatoriiloru administrative lumesci 
in trebile ei cele din launtru, anumea besericesci, eco­
nomice si şcolare; dreptulu de a se organisâ beseric'a 
după trebuintiele ei; de a stăpâni si a administra ave­
rea hesericâsca, si anumea fondulu religionariu gr. or. 
după hotarirea ctituriloru in folosulu cultului, alu legii 
si pentru sustienerea clerului, a scoleloru confesionale 
si altoru asiedieminte ale besericei nostre si de a pri-
veghiâ si a conduce scolele si asiediemintele acestea 
spre binele besericei si spre folosulu, înaintarea si usiu-
rinti'a poporului nostru; — cu unu cuventu, dreptulu 
autonomiei besericei dreptu-credintiose. (Strigări de bra­
vo!) 

Acestu dreptu vechiu alu besericei nostre, garan­
taţii de preainaltulu imperatu alu Austriei la luarea Bu­
covinei, prin asecurarea vechiloru drepturi naţionale si 
besericesci ale tierii, a asia numitului „statua quo", si 
do atunci incdce si prin unu numeru mare de legi si 
rescripte imperatesci, — s'au innoitu si s'au intaritu in 
chipulu celu mai formalu si respicatu prin constitutiunea 
diu Decemvrie 1867. 

Atâtu in poterea vechiloru drepturi, legi si ordi-
natiuni, câtu si a constitutiunii amentite, s'au facutu de 
mulţi ani si pana 'n diu'a de astadi necontenitu toţi 
paşii ce erâ cu potintia, pentru câ se se intorca bese­
ricei n6stre neaternarea ce i-se cuvine pe temeiulu asie-
dieminteloru apostoliloru si a s. cantine, precum si alu tre-
buintiloru de faşja. Clerulu, mirenii, scaunulu besericescu, 
diet'a Bucovinei, cu unu cuventu ttita titir'a au cerutu 
in multe renduri dela ocarmuire dreptate si desrobire 
pentru beseric'a nostra, si anumea invoirea unui con-
gresu besericescu eparchialu, constatatoriu din preoţi si 
din mireni, pentru organisarea si administrarea trebiloru 
respective ale eparchiei. Pentru ca toţi fii besericei, ttita 
tier'a este incredintiata, ca numai dela implenirea aces­
tei cereri drepte si intemeiate aterna vieti'a, înflorirea I 

si viitoriulu besericei nostre, starea cea buna si multie-
mittire a cultului, a besericeloru, a sctileloru, a preotî-
mei si a poporului dreptu-credintiosu din Bucovin'a (stri­
gări: adeveratu este, bravo!) 

Acestu dreptu de autonomie beserictisca, de care 
se bucura t6te celealalte confesiuni in Austri'a, astadi 
pana si catolicii latini din Ungari'a, er' anumea coreli­
gionarii noştri Romani si Şerbi, din Ungari'a si Tran­
silvania — ni s'au refusatu ntiue bucovineniloru pana in 
diu'a de astadi sub feliurite cuvinte si traganari, desî 
insusi senatulu imperialu midilocl-se in unanimitate ina-
inte de doi ani la ministeriu, pentru a ni se impleul 
drept'a nostra cerere (strigări: bravo!) 

îndatorirea ministeriului din urma, asia numitu 
parlamentarul, si mai liberalu decâtu tote cele de mai 
nainte, si fagâduintiele s'ale solemne de a nu lasâ drep­
turile constituţionale numai pe hârtia, ci a le aduce cu 
din adinsulu la împlinire pentru tdte poporele, — au 
facutu si pe Bucovin'p, — pe actista tiera de Domnedieu 
binecuventata, dara de omeni prea multu tempu uitata, 
nesocotita si strîmbatatita (strigări sgomot6se de: ade­
veratu este, bravo!) — a asceptâ dreptate pentru beseric'a 
nostra, cu atâtu mai multu, pentru ca intr'o tiera con­
stituţionala implinirea legiloru aterna numai dela mi­
nisteriu, elu fiindu singuru respundiatoriu pentru acest'a. 

Dar' mirare, câ-ci cu câtu amu inaintatu in liber­
tate, cu atât'a am mersu indereptu cu dreptatea in pri­
vinti'a besericei nostre, a sc61eloru n6stre si a naţiona­
lităţii (strigări din tote părţile: asia este!) Lovitur'a cea 
mai dorerosa si neindurata, prin care a fostu isbita chiar' 
in pieptu maic'a nostra beserica, i-au venitu dela „mi-
nisteriulu celu mai liberalu" (strigări: dreptu este!) 

Ce'a ce-a fostu crutiatu de catra tote guvernele 
trecute ale absolutismului, ministeriulu din urma a aflatu 
de cuviintia a obori si-a resturnâ, — fara privire la cu­
ventulu imperatescu dela luarea Bucovinei, de a pazl 
„Status quo," drepturile tierii (strigări de: bravo!) si 
anume drepturile besericesci; — fora privire la alte re­
scripte imperatesci de asemenea legi vechi si n6ue; in 
sfersitu fara privire la constitutîune, prin o simpla oc-
troare, s'a atacatu de câtra guvernulu din urma insa-si 
proprietatea, t6ta averea misicattire si nemisicatore a 
besericei nostre. Ministrulu respundiatoriu a dîsu prin 
resolutiunea prea inalta si adaosulu ei, din Decemvrie 
1869, ca fondulu gr. or. alu Bucovinei — n'ar' fi alu 
besericei nostre ci alu guvernului! (Strigări Sgomottise.-
nu vomu ingadui nici odată!) si pentru acest'a se se 
administredie pururea numai de catra guvernu câ pana 
acuma; dar' nu numai in folosulu confesiunii, alu carei'a 
este — după cum areta chiar' numirea s'a de „fonău 
gr. or. din Bucovin'a" — ci după cum se vedesce prin 
o stilisare ftirte fina, după placulu guvernului pentru 
toţi si pentru tote (strigări din t6te părţile: noi nu 
voimu pentru tote confesiunile si poporele celealalte, 
anumea pentru scolele loru (strigări: averea se remaie 
a besericei! străinii n'au parte!) desî noi nu avemu parte 
la fondurile confesionale ale conlocuitoriloru noştri nici 
la alu catoliciloru, nici la alu protestantiloru, Armeniloru, 
Israelitiloru, Lipoveniloru si mai departe, si noi nici nu 
amu cerutu-o acest'a nici odată. 

Episcopulu, archiereulu Bucovinei, se nu se altiga 
câ din vechime, după cantinele beserîcei si datinele aces­
tei tieri, de catra fii besericei (strigări: ba se se alega!) 
ci se fia denumitu de ocarmuire câ diregatorii cei de 
rendu (strigări sgomotose: nu se p6te!) 

fir' câtu despre congresulu besericescu, apoi adaoge 
d.-lu ministru de culte de atunci, pe langa resolutiunea. 
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cea prea înalta, cam fogaimatu, ca este adeveratm ca 
acest'a nu se pute opri, ca. după constitutiunea din De­
cemvrie 1867, beseric'a nostra are totu dreptulu de a 
ave congresulu seu besericescu. Dar' cu tdte acestea, 
ar' mai trebui inca unele si altele de luatu in băgare 
de sama si de cumpenitu; ar' trebui adecă de lainuritu 
unele intrebari si indoiele, intru câtu s'ar' potrivi con­
gresulu cu caninele, cu istori'a basericesca si cu trebu-
intiele Bucovinei. Si respuncliendu-se din partea consis-
toriului erasi si 6rasi la tot 3 aceste'intrebari si îndoieli, 
riiinisteriulu va judeci si va urma mai departe: se in-
tielege totu cu ace'a-si intieleptiune, dreptate si buua-
vointia pentru beseric'a nostra (strigări: se ne fergsca 
Domiiedieu.') de nu ar' fi apusu elu mai'uainte. 

De ar' fi se se urmeze totu in chipulu acest'a si 
mai departe, se ni zugrume — prin forme birocratice 
fara numeru si fara de capetu — dreptulu constituţionalii 
celu neindoitu alu besericei ndstre - r atunci nu sciinu 
(strigări: vai de capulu nostru!) ori de voru ajunge ma-
caru strănepoţii noştri infiintiarea organului represen-
ta.tivu alu besericei — congresulu besericescu (aplause.) 

Cumcâ tem'a acest'a n'au fostu fara temeiu, cumcâ 
lumea intrega au trebuitu se creda ca ministeriulu apusu 
ne-a portatu numai cu vorbe, se pote intre altele lesne 
intielege si dintr'ace'a, că in loculu infiintiarei autono­
miei besericesci, elu a infiintiatu chiar' in dr'a cea din 
urma a vietiuirii s'ale, in contra protestariloru celoru 
mai energice si de multe ori repetîte ale prea s. S. ar-
chiereului si a scaunului besericescu alu Bucovinei, pre­
cum si ale mireniloru, in tiera o diregatorie noua, mare 
si intinsa peste tdta Bucovin'a, asia numit'a adminis-
tratiune a mosiiloru fondului teligionariu gr. or. din 
Bucovin'a (strigări sgomotose: nu ne involimu! in contra 
voiintiei ndstre!) 

Acest'a este starea de faoia a trebiloui nostre be­
sericesci. Acest'a este lucrarea sistemului politicii din 
urma pentru tier'a si beseric'a nostra. 

In zedaru au redicatu in senatulu imperialii dela 
Vien'a deputaţii bucovineni glasulu lorii iu faei'a guver­
nului si a lumii in contra ne'ndreptatirei nemărginite a 
besericei (Bravo ! bravo!) 

In tempurile tracute eră proselitismulu, care rodu 
beseric'a; asta-di este acestu nou soiu de politica, care 
sub numele ademenitoriu de „constituţionala" o surpa 
si mai cu temeiu (strigări sgomotose de bravo! asia 
este!) 

Sistemulu de mai 'nainte venă sufletele nostre; sis-
temulu de astadi introdusu prin ministeriulu „parlamen-
tartu* lasă, „liberalu" fiindu sufletele in pace. — multie-
mindu-se numai cu averea besericei nostre (aplause fre­
netice si îndelungate), oprindu-i totu-odata tdte midi-
ldcele legiuite de apărare, prin traganarea si amenarea 
necontenita a autonomiei, si anumea prin neincuviin-
tiarea congresului besericescu, care este midilocu ade-
veratu „constitntionqlu," dar' si celu mai poternicu din­
tre tote. 

Dar' nimicu nu va fi in stare a ne ucide dragos­
tea si credinti'a catra beseric'a parentiloru noştri (stri­
gări sgomotose de: nici odată, bravo!) — pe câtu ne în­
demna si sant'a nostra îndatorire si semtiementulu de 
dreptate alu cugeteloru nostre celu iiifruntatu si calcatu 
in petidre de contrarii noştri, precum si moscenirea cea 
drdpta a stramosiloru noştri (strigări sgomotdse : bravo !) 
a martiriloru ctitori si daruitori ai besericei, si nu mai 

pucinu Oiidrea tierîi, precum tdte privirile reîigidse si 
patriotice, — de a-o aparii cu atâtu mai cu multa căl­
dura, statornicia sî bărbăţia cu câtu este mai mare strîmba* 
tatea si primesdi'a. de cari este ea amenintiata (strigări 
sgomotdse: bravo!) pentru ca se nu pierdemu prin pre­
tinşii „liberali-1 ce'a ce au scapatu de Turci si Tătari 
(strigări sgomotdse: asia este, bravo!) Pentru că beseric'a 
este Ja noi totu, este tier'a intrega, este poporulu în­
tregii dreptucredintiosu. starea besericei este pentru noi 
o causa de vietia seu de morte; dela ea aterna mântui­
rea, cultura, înaintarea, fericirea poporului si totu vii-
tofiulu lui (strigări: dnaptu, este!) 

Dar' până candu nu se va r.edieâ pid r'a de mor-
mentu de ])e pfeptulu ei, pana ce nu i-se va dă dreptulu 
celu chidiesiuitu de autonomie, ea nu se pdte desceptâ. 
la acea vietia bineeuveutata (strigări sgomotdse; asia 
este, bravo!) 31 
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Desiegarea Gaciturei matematece din nrulu 12. 
I. 
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Bene o-au deslegatu-o Domnisiorel'e Corneli'a Lazariciu si 
Maritî Lupanu si Domnii Vasiliu Hatieganu, Joanu Medanu, Ma-
caveiu J. Xitiu, Paulu Chita, Mateiu Popu, Paratiliu Grapini, V. 
P. Pestanu, Stefanu Boldanu si Joanu Popescu. — La sortire au 
esitu mai ântâiu numele Domnisioreloru Corneli'a La/ariciu si 
Maritî Lupanu si a Domnului Pamfiliu Grapini, cari s'au si in-
dusu intre cei cu dreptulu de a primi gratis „Our'a Satului" pre 
1 , anu. 

Desiegarei Logogrifului din nrulu 14. 
Cele 7 cuvinte formate din silabela notate suntu : 
1. Temisiora 2. Bachiteni 3. Aurelian 4. Italia 5. Arte-

misium C. Xavarino 7. Ungur. 
Literile iniţiali a acestoru cuvinte cetite de susu in josu 

dau numele imperatorelui T r a i a n u , er' cele finali cetite de josu 
in susu dau numirea statului liberu si independinte R o i n a n i a . 

Bene Pa deslegatu D-lu Joanu Popescu, carui'a i s'a si tia-
misu premiale escrise. 

,~t-~ 

Desiegarea gaciturei de siacu din nru 15, 
Frumosa e copil'a când sci compatiminda 
Se 'mbra9isie oftandu o anima gemenda, 
Când mic'a-i mâna versa balsamu de mângâiere 
Pe ranele acelui ce plânge in dorere, 
Si-i resplatita deca-unu surisu a observatu 
Pe buz'a suferintiei ce ea o-a mângâiata. 
Bene o a deslegatu Domnisior'a Elis'a Popu carei'a i-s'a si 

tramisu unulu din premiale escrise, — unu pretiosu albumu cu 
musica. 

In momentuîu acest'a 
in 3 iuniu st. n. inainte de amediadî, o deputatiune 
mixta de 4 preoţi si 8 mireni — ale'sa din sino-
dulu mixta intr ' imitu la Naseudu in dominec'a To-
mei a. c. — in frunte cu Vicariulu Naseudului, — 
recerca pre Episcopulu Gherlei in cestiunea auto­
nomiei besericesci a confessiimei romane greco cat. 
si a r eab i l i t am sinodalitatiei in beseric'a romana 
greco-catolica. 

Pro^ne^nu^ditoru si Redactoru respundietoriu: S T i c n l a e P. N e g r u t i u . 
Gberl'a. Imprimari'a „Georgiu-Lazaru." 1880. 

                 


